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Stockholms stads program för upphandling och inköp samt klausul 
om antidiskriminering  

 

Stockholm Business Regions förslag till beslut 

Styrelsen för Stockholm Business Region beslutar följande. 

 

1. Anta program för upphandling och inköp (bilaga 1). 

2. Tidigare beslutad upphandlingspolicy, dnr 1.4-314/2014, upphör att gälla.  

3. Tillämpa antidiskrimineringsklausul i alla upphandlingar av tjänster och bygg- och 

anläggningsentreprenader (bilaga 2). 

4. Tidigare beslutad antidiskrimineringsklausul, dnr 19-129/2009, upphör att gälla. 

5. Tidigare beslutad riktlinje för direktupphandling, dnr 1.4-314/2014, kvarstår (bilaga 3). 

6. Protokollet i denna paragraf förklaras omedelbart justerad.  

 

 

 

 

 

 

Olle Zetterberg 

 Lena Häggdahl 
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Bakgrund 

Den 8 februari fattade kommunfullmäktige beslut om nytt program för upphandling och inköp 

samt reviderad klausul om antidiskriminering och meddelarfrihet (utl. 2016:7). Den 21 mars 

beslutade koncernstyrelsen att anta program för upphandling och inköp och godkänna 

reviderad antidiskrimineringsklausul.  

Som kompletterande ägardirektiv har dotterbolagen inom koncernen Stockholms stadshus AB 

fått i uppdrag att anta program för upphandling och inköp (bilaga 1) samt i uppdrag att 

tillämpa antidiskrimineringsklausul i alla upphandlingar av tjänster och bygg-och 

anläggningsentreprenader (bilaga 2). 

Ärendet 

Kommunstyrelsen fick i budget för 2015 i uppdrag att ta fram ett nytt program för 

upphandling och inköp för Stockholms stad samt att revidera tidigare beslutad policy om 

konkurrens och valfrihet. Nuvarande policy om konkurrens och valfrihet upphävs och att 

aktuella skrivningar som rör kvalitetsaspekter för upphandlad verksamhet förs över till det 

nya programmet för upphandling och inköp.  

Programmet är indelat i sex kapitel. Ett inledande kapitel som behandlar grundläggande 

förutsättningar, genomförande och förvaltning, lagar och regler och mutor och jäv. Därefter 

fyra kapitel som behandlar hur upphandling ska användas som ett strategiskt verktyg. 

Kapitlen utgår från stadens inriktningsmål. På detta sätt tydliggörs på vilket sätt upphandling 

kan användas som ett strategiskt verktyg för att nå stadens övergripande mål. Vidare finns ett 

kapitel om stadens organisation och ansvar på upphandlingsområdet.  

Det nya programmet uttrycker en klar ambition om att leverantörer till staden inte ska få 

konkurrensfördelar genom t.ex. oseriös verksamhet, oetiskt producerade varor, bristande 

kvalitet i upphandlade verksamheter, sämre arbetsmiljö eller dåliga anställningsvillkor. Vidare 

ska staden arbeta aktivt genom att i upphandling verka för att personer utanför 

arbetsmarknaden kommer i sysselsättning. Så långt det är möjligt och ändamålsenligt ska 

staden ställa krav i upphandlingar som syftar till det ovan beskrivna, men samtidigt behöver 

det göras bedömningar i det enskilda fallet och verksamheterna behöver ta hänsyn till att 

dessa krav kan komma att förändras och utvecklas över tid. Olika former av sociala, 

demokratiska och miljö-och klimatmässiga hänsyn måste anpassas och motiveras i 

förhållande till den vara, tjänst eller entreprenad som upphandlas. De krav som ställs inom 

respektive målområde ska analyseras noggrant utifrån eventuella konsekvenser avseende 

ekonomisk hållbarhet. Den nämnd eller bolagsstyrelse som genomför en upphandling måste väga 

flera olika aspekter mot varandra för att hitta fram till en väl balanserad kravnivå. När krav ställs i 

en upphandling måste det även säkerställas att det sker i enlighet med gällande lagstiftning. 

Kommunstyrelsen ska vidare ta fram kompletterande anvisningar till programmet för upphandling 

och inköp.  
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Nuvarande antidiskrimineringsklausul har skärpts. Bland annat införs sanktioner i form av vite för 

de fall leverantören inte lever upp till sina åtaganden. Avsikten med en antidiskrimineringsklausul 

är att främja efterlevnad av antidiskrimineringslagstiftning och värna om principen om alla 

människors lika värde och rätt att bli behandlande på lika villkor. 

Bilagor 

1. Program för upphandling och inköp. 

2. Reviderad antidiskrimineringsklausul. 

3. Stockholms stads riktlinjer för direktupphandling. 

 


